com abrangência territorial em Santa Maria/RS. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 
PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA ­ SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL 

Fica instituído o seguinte salário mínimo para os integrantes da Categoria Profissional:
 
A PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2010 = R$587,00 (quinhentos e oitenta e sete reais);
 
PARÁGRAFO ÚNICO: Fica estabelecido que o salário mínimo fixado para o mes de Setembro de 2010,
será base de cálculo  quando da data­base ABRIL DE 2011.
 
A PARTIR DE 1º DE SETEMBRO DE 2010 = R$595,00 (quinhentos e noventa e cinco reais).
 
 

 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA ­ REAJUSTE SALARIAL 

Os  integrantes  da Categoria Profissional  suscitante  terão  seus  salários  reajustados  em 1º  de Abril  de
2010,  no percentual  de 6,40%  (seis  inteiros  e  quarenta  centésimos por  cento),  incidindo este  reajuste

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA NONA ­ ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO 

Fica assegurado ao empregado um adicional mensal de 2% (dois  por cento), calculado sobre o salário
percebido, a cada 5 (cinco) anos de trabalho prestado ao mesmo empregador,  ficando  limitado o valor
total dos quinquenios a R$ 138,00 (cento e trinta e oito reais).

ADICIONAL NOTURNO 

CLÁUSULA VIGÉSIMA ­ ADICIONAL NOTURNO 

O trabalho noturno será pago com adicional de 50 % (cinqüenta por cento), a incidir sobre o salário da
hora normal.

OUTROS ADICIONAIS 

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA ­ ADICIONAL DE CAIXA